РОЖКИНСКАЯ  СЕЛЬСКАЯ ДУМА
МАЛМЫЖСК0ГО РАЙОНА КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ
пятого созыва

РЕШЕНИЕ

20.12.2024                                                                                        № 45
с. Рожки

О внесении изменений в решение Рожкинской  сельской Думы
Малмыжского района от 22.12.2017 № 29

                В соответствии с федеральными законами от 08.08.2024 № 232-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации и признании утратившими силу отдельных законодательных актов (положений законодательных актов) Российской Федерации», 30.09.2024 № 338-ФЗ «О внесении изменения в  статью 16 Федерального закона «О муниципальной службе  Российской Федерации», руководствуясь статьей 21 Устава муниципального образования «Рожкинское сельское поселение Малмыжского района Кировской области», Рожкинская сельская Дума Малмыжского района РЕШИЛА:
        1. Внести в Положение о муниципальной службе в муниципальном образовании Рожкинское сельское поселение Малмыжского района Кировской области, утвержденное решением Рожкинской сельской Думой Малмыжского района от 22.12.2017 № 29 «Об утверждении Положения о муниципальной службе в муниципальном образовании Рожкинское сельское поселение Малмыжского района Кировской области» (с изменениями, внесенными решениями Рожкинской сельской Думы Малмыжского района от 20.02.2018 № 2, от 23.05.2018 № 16, от 14.02.2019 № 3, от 20.02.2020  № 2,  от 11.08.2020  №  25,  от 10.11.2020  № 32, от 25.12.2020 №37, от 25.07.2023 № 14, от 26.04.2024 №10, от 26.04.2024 №11, от 24.10.2024 №31)  изменения, согласно приложению.
2. Опубликовать настоящее решение в Информационном бюллетене органов местного самоуправления муниципального образования Рожкинское сельское поселение Малмыжского района Кировской области и на официальном сайте Рожкинского сельского поселения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
3. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования, за исключением пункта  4 изменений, вступающего в силу со дня вступления в силу Федерального закона от 30.09.2024 № 338-ФЗ «О внесении изменения в статью 16 Федерального закона «О муниципальной службе  Российской Федерации».

Глава сельского поселения                                                      А.А.Пережогин
Председатель сельской Думы                                                 Ю.Н.Казаков

                                                                                 Приложение

	УТВЕРЖДЕНЫ

решением Рожкинской сельской  Думы
Малмыжского района
От   20.12.2024  № 45

ИЗМЕНЕНИЯ
[bookmark: _GoBack]в Положении о муниципальной службе в муниципальном образовании Рожкинское сельское поселение Малмыжский муниципальный район Кировской области

       1. Пункт 5 раздела 13 «Урегулирование конфликтов интересов на муниципальной службе» дополнить словами:
«, за исключением случаев, установленных федеральными законами».
2. Пункт 7 раздела 13 «Урегулирование конфликтов интересов на муниципальной службе» дополнить словами:
«, за исключением случаев, установленных федеральными законами».
       3. Пункт 8 раздела 13 «Урегулирование конфликта интересов  на муниципальной службе» изложить в следующей редакции:
         «8. Для обеспечения соблюдения муниципальными служащими общих принципов служебного поведения и урегулирования конфликта интересов в органе местного самоуправления в порядке, определяемом нормативными правовыми актами субъекта Российской Федерации и муниципальным правовым актом, могут образовываться комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликтов интересов».
        4. Раздел 15 «Представление сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера»:
         4.1. Пункт 7  изложить в следующей редакции:
«7. Непредставление муниципальным служащим сведений о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей в случае, если представление таких сведений обязательно, либо представление заведомо неполных сведений является правонарушением, влекущим увольнение муниципального служащего с муниципальной службы за исключением случаев, установленных федеральными законами.».
4.2. Дополнить пунктом 7.1 следующего содержания.
7.1. Представление муниципальным служащим заведомо недостоверных сведений, указанных в части 5 статьи 15 Федерального закона № 25-Фз, является правонарушением, влекущим увольнение муниципального служащего с муниципальной службы.
         4.3. Пункт 8 изложить в следующей редакции:
          «8. Запросы о представлении сведений, составляющих банковскую, налоговую или иную охраняемую законом тайну, запросы в правоохранительные органы о проведении оперативно-разыскных мероприятий в отношении граждан, претендующих на замещение должностей муниципальной службы, включенных в соответствующий перечень, муниципальных служащих, замещающих указанные должности, супруг (супругов) и несовершеннолетних детей таких граждан и муниципальных служащих в интересах муниципальных органов направляются высшими должностными лицами субъектов Российской Федерации в порядке, определяемом нормативными правовыми актами Российской Федерации».
        5. Подпункт 1 пункта 3 раздела 31 «Взыскания за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции» изложить в следующей редакции:
  «1)  доклада о результатах проверки, проведенной подразделением кадровой службы соответствующего муниципального органа по профилактике коррупционных и иных правонарушений или в соответствии со статьей 13.4 Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» уполномоченным подразделением Администрации Президента Российской Федерации».
6. В пункт 1 раздела 31 «Взыскания за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции» дополнить подпункт 1.1. следующего содержания:
1.1. «Муниципальный служащий освобождается от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных настоящим Федеральным законом и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от него обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ "О противодействии коррупции».
7. Пункт 2 раздела 35 «Порядок заключения договора о целевом обучении» изложить в новой редакции:
«Право участвовать в конкурсе на заключение договора о целевом обучении имеют граждане, владеющие государственным языком Российской Федерации, получающие профессиональное образование соответствующего уровня впервые и не имеющие обязательств по ученическому или иному договору, влекущему возникновение трудовых отношений после окончания обучения».
8. Абзац 5 раздела 33 Положения слова «Пенсионного фонда Российской Федерации» заменить  словами  «Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации;».
9. В пункте 2 раздела 42 «Программы развития муниципальной службы» слова «,избирательных комиссий» и «, избирательных комиссиях" исключить.

                                                    ______________